CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º                 , DE 2019
(Do Sr. Jesus Sérgio)

“Solicita informações ao Sr. Ministro da
Economia, acerca da sobretaxa imposta pelo
governo norte-americano ao aço brasileiro”.

  Senhor Presidente:

  No exercício das competências, prerrogativas e responsabilidades
insertas nos artigos 49, X e 50, §2º da Constituição Federal e na forma dos artigos
115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, requeiro a Vossa
Excelência que sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro da Economia,
acerca da sobretaxa imposta pelo governo norte-americano ao aço brasileiro,
devendo ser respondidas especificamente as seguintes indagações:

a) Qual o valor da sobretaxa imposta pelos Estados Unidos ao
Brasil desde que começou a guerra comercial daquele país com
a China?

b) Quanto representa as perdas do Brasil na exportação de Aço

para os Estados Unidos, desde o início da sobretaxa imposta às
exportações brasileiras?

c) Qual a providência do governo brasileiro para resolver essa

questão, pra não deixar que ela atinja as exportações das
siderurgias instaladas no Brasil, colocando postos de trabalho em
risco.

CÂMARA DOS DEPUTADOS      Tel. (61) 3215-5941 e 3215-3941

            Gabinete do deputado Jesus Sérgio        E-mail: dep.jesussergio@camara.leg.br

JUSTIFICAÇÃO

  O presidente dos Estados Unidos, Donald Trump, acusou em 2 de
dezembro, em uma rede social, o governo brasileiro e argentino de
desvalorizarem "maciçamente" suas moedas, e afirmou que vai reinstalar as
tarifas de importação sobre o aço e o alumínio dos dois países.

"Brasil e Argentina têm presidido uma desvalorização maciça de
suas moedas. O que não é bom para nossos agricultores", escreveu Trump em
uma rede social. Portanto, com efeito imediato, restaurarei as tarifas de todo o
aço e o alumínio enviados para os EUA a partir desses países".

Entre janeiro e novembro o Real perdeu quase 10% de seu valor em

relação ao dólar e isso barateou as exportações brasileiras, aumentando a
competitividade dos produtos do país lá fora. Somente em novembro, a alta foi de
5,73%.

Desde o início da guerra fiscal entre Estados Unidos e China, uma das

medidas adotadas pelo governo norte-americano foi criar sobretaxas sobre produtos
comprados por eles. Desde então, as empresas americanas que compram aço do Brasil
precisam pagar 25% a mais sobre o preço original, caso comprovem falta de matéria-
prima no mercado interno. Essa medida encareceu o Aço brasileiro, perdendo parte do
mercado americano.

O Brasil ainda é o segundo país que mais vende Aço para os Estados e o

anúncio de sobretaxa preocupa as siderurgias instaladas no Brasil e ameaça os
empregos do setor em nosso país.

  Com base nessas afirmações solicito que sejam respondidos os
questionamentos acima elencados e solicito ao Sr. Ministro de Estado da
Economia que envie, no mais breve prazo possível, as informações solicitadas.

  Sala das Sessões, em 03 de dezembro de 2019.

JESUS SÉRGIO
Deputado Federal – PDT/AC

https://g1.globo.com/tudo-sobre/estados-unidos/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/donald-trump/
https://g1.globo.com/tudo-sobre/argentina/